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Európai tendencia a 
sorkötelezettség eltörlése 
A minimális haderőt működtető Szlo-
véniát leszámítva a térségünkben el-
sőként Magyarország ál] át a tisztán 
önkéntes haderőre. Ezzel nemsokáig 
leszünk egyedül, ugyanis hamarosan 
több szomszédos ország is eltörli a 
sorkötelezettséget. 

Szinte mindenhol a világon vita van a 
sorkötelezettség fenntartásáról. A hi-
degháborús szembenállás elmúltával 
Európa nyugati felében több ország is 
febsnierte, hogy felesleges a nagy lét-
számú, költséges reguláris erők fenn-
tartása. A kontinens talán legerősebb 
hadseregével rendelkező Nagy-Britan-
niában már negyven éve áttértek az 
önkéntességre, Írországban sem so-
roznak, miként Luxemburgban sincs 
kötelező katonai kiképzés. Az elmúlt 
években tért át - főként gazdasági 
okok miatt - az önkéntes haderőre 
Hollandia és Belgium. Franciaország-
ban sem kell már bevonulniuk a fiata-
loknak, több mint kétszáz éves hagyo-
mányt megszakítva ezzel, hiszen a 
modern hadkötelezettséget a forrada-
lom megvédése érdekében itt vezették 
be először A mediterrán országok kö-
zül Spanyolország, Portugália és 
Olaszország is elhatározta az áttérést 
az önkéntes haderőre. A tengerentú-
lon a világ legerősebb hadseregét mű-
ködtető Egyesük Államokban és Ka-
nadában sem soroznak. 

Európa tehát az önkéntességen alapu-
ló, professzionális haderő felé tart és 
nem kivétel ez alól a mi térségünk 
sem. Szlovéniában tavaly szerelt le az 
utolsó sorkatona. Szlovákia, valamint 
a NATO-ba velünk együtt belépő 
Csehország 2006-ban bízza hivatáso-
sokra és szerződésesekre a fegyverfor-
gatást, Románia vélhetően egy évvel 

később. A tíz éve még háborút vívó 
Horvátország is a váltás mellett dön- . 
tött. Azokban az országokban is, ahol 
még nem mondták ki a behívások le-
állításának dátumát, jelentősen csök-
kentik a fegyveresek számát. Ausztri-
ában a közvélemény többsége is tá-
mogatja a sorkötelezettség eltörlését, 
ám még nincs forgatókönyv az átté-
résre. Szerbiában a sorkatonai időt rö-
vidítik, és akárcsak Ukrajnában, fa-
ragnak a hadsereg létszámán. Még 
Oroszországban is megkezdődött az 
önkéntesség tesztelése. Bizonyos ala-
kulatoknál már nem szolgálnak sor-
katonák, 2007-tól pedig a készenlétet • 
adó alakulatoknál csak önkéntesek 
kapnak feladatot. 

„A jövő kihívásainak megfelelő profi 
hadsereg kiépítése szinte minden eu-
rópai országban célkitűzéssé vált, és 
csak a váltás dátuma kérdéses" - véri 
Juhász Ferenc védebni miniszter Az 
új évezred új védelmi struktúrájában 
a mennyiségi haderőt minőségi váltja 
fel. A NATO-n belül kialakítandó fel-
adatmegosztás miatt egy hadseregnek 
nem kell valamennyi képességgel ren-
delkeznie. Ám amelyiket fenntartja, 
azt professzionális szinten kell ellát-
nia. A speciális képességekhez bonyo-
lult eszközökre és jól kiképzett kato-
nákra van szükség, olyanokra, akik 
nem csupán fél évig, hanem éveken 
keresztül gyakorolva látták el a felada-
tukat - mondta a miniszter. Juhász 
Ferenc közölte: nemcsak a közvéle-
mény nyolcvan százalékának akaratát 
vették figyelembe a sorkötelezettség 
megszüntetésekor; hanem katonapo-
litikai, gazdasági realitásokat is, akár-
csak a többi, a váltást már eldöntő eu-
rópai országban. 
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Tizennégy éves díjazott a vásárhelyi Idea-kiállításon 

Találmánydömping 
Számtalan találmányt és újítást tekinthettek meg a látogatók a vásár-
helyi Idea 2004 kiállításon és vásáron. Ifjúsági kategóriában a helybe-
li, tizennégy éves Rácz Éva lett a fődíjas. A Magyar Szabadalmi Hiva-
tal munkatársa figyelemreméltónak minősítette a bemutatót. 

Hatalmas tolongás, óriási hang-
zavar a vásárhelyi főiskolai kar ki-
állítótermében, az Idea 2004 ren-
dezvényén. Ennél építőbb tolon-
gást, ennél előremutatóbb hang-
zavart keresve sem lehetne talál-
ni. Sodródunk a tömegben, igyek-
szünk ott lehorgonyozni, ahol épp 
legnagyobb a tömeg. - Rólam 
mondta Teller Ede: „kis Einstein" 
- halljuk. Ki lehet ó? Megtudjuk: 
Nagy Gábor budapesti feltaláló; 
már negyvenkét elfogadott talál-
mánya van. Épp a folyómederben 
elhelyezhető lapátsoros vízi erő-
mű rajzát ismerteti az érdeklő-
dőknek. - Pascal törvénye mű-
ködteti - beszéli. Másik találmá-
nya buszra, autóra szerelhető 
vészfék: ha lefelé menet elromlik 
a fékberendezés, akkor sincs min-
den veszve, megelőzhetők a hegyi 
busztragédiák. S így tovább... 

- Ez egy feltaláló dinasztia -
halljuk, egy másik sokadalom 
középpontjából. Két fej között 
megpillantjuk Döme Halász Jó-
zsef, az önjáró cséplőgép feltalá-
lója - a nagyapa és Csobán 
Zoltán lózsef, az akkumulátorre-
generáló és+kapacitásmérő felta-
lálója, az unoka tevékenységét 
bemutató ábrát. A galántai Dö-
me Halász Józsefnek a Trianon 
utáni időkben gyárat, üzemet 
ajánlottak föl a szlovákok, hogy 
ott maradjon és náluk hasznosít-
sa szaktudását, ö azonban, meg 
akarva őrizni magyarságát, in-
kább az áttelepülést választotta, 
s itt indulhattak be az első csép-
lőgépek. A vér nem válik vízzé, 
az unoka, Csobán Zoltán József 
az akkumulátorrcnegcráló és 
-kapacitásmérőt találta fel. A ké-
szülék megtöbbszörözi a mobil-

telefonok, laptopok, URH-ké-
szülékek működtetéséhez szük-
séges akkumulátor élettartamát. 
- Megkerestünk már mobilos cé-
geket, s mit mondjak, nem örül-
tek létezésünknek. Ezért aztán 
szolgáltatás formájában szeret-
nénk hasznosítani a találmányt 
- mondja a feltaláló képviseleté-
ben a gárdonyi Sillingi István. 
Egy moszkvai kiállításon bronz-
érmet, Genfben ezüstöt kaptak. 

Sorolhatjuk a találmányokat to-
vább - a nagykőrösi Csermák Ká-
roly mozgásszemléltető eszközét, 
az aranyosgadányi Uglyi János ne-
oncsövek világítási célú újrahasz-
nosítását lehetővé tevő technológi-
áját, az encsi Fucsala Miklós önzáró 
kötelemkészletét, és a szintén álta-
la kidolgozott, hordozható magas-
lest, a vásárhelyi Riksi Sándor hajó-
modelljeit. (Legutóbbiak ugyan 
nem minősülnek újdonságnak, de 
rengeteg érdeklődőt vonzanak.) A 
terem legelején a közelmúltban el-
hunyt Gojdár Dezső vásárhelyi fel-
találó, újító termékeinek leírása lát-
ható. - O volt, aki legelőször jelent-
kezett az idei kiállításra is - halljuk 
Nagy Zoltántól, a szervező Ötlet 
Club 13 Egyesület elnökétől. Az 
ünnepélyes díjátadáson nyolc 
Idea-plakettet, 12 Idea-díjat adtak 
ki, s minden résztvevő oklevelet ka-
pott; az elismeréseket Nagy Zoltán 
egyesületi elnök, Csorba Mihály al-
polgármester, és Gách jános.a Ma-
gyar Találmányi Hivatal munkatár-
sa adták át. A tizennégy éves, vásár-
helyi Rácz Évi - ifjúsági kategóriá-
ban első díjas lett a gyermekvédő 
hálóval - kapcsán elmondták: ő is 
garancia arra, hogy nem apad el a 
magyar találmányfolyam. 

F . C S . 

Tfeller Ede „kis Einstein"-nek nevezte a negyvenkét találmányt ki-
dolgozó Nagy Gábort Fotó: Tésik Attila 

A miniszterelnök-]elölt szerint jövő őszre kész lehet az M5-ös autópálya 

Gyurcsány Ferenc: 
Nincsenek megszorítások 

" 3 műik) fonntnái nagyobb összegű, svájcHrank-alapú személyi kölcsön esetén. T H M értéke 
1 3 . 9 9 % - 2 4 , 2 9 % . mely a 2004. október S l a g folyóslton svájofwnk alapú személyi kölcsönökre 
érvényes. A Bank a kamatváltoztatás jogát fenntartja, további részletek a Hirdetményben! 

- Azt gondoltam. És a válasz-
tók1 

- A kabinet nem elsősorban a 
kormánytagok névsorában, ha-
nem politikájának tartalmában, 
stílusában és dinamizmusában 
fog jelentősen átalakulni. 

-A Medián legfrissebb felméré-
se szerint augusztus 20. óta jelen-
tősen emelkedett a legtöbb 
MSZP-s politikus népszerűsége -
Gyurcsány Ferencé is -, ugyanak-
kor a szocialistákra ugyanannyi-
an szavaznának, mint a kor-
mányválság elótt. Ön szerint mi-
vel magyarázható ez a kettőségi 

- Ez így pontatlan. Tudniillik a 
biztos pártválasztók között 7 
százalékkal csökkent a különb-
ség, 23-ról 16 százalékra. A meg-
lévő MSZP-szavazók magabizto-
sabbak lettek, hogy elvállaltam a 
jelöltséget, a Fidesz-szavazók vi-
szont elbizonytalanodtak. El-
kezdtek azon gondolkodni, hogy 
jól csinálja-e az ellenzék a dolgát. 
Ezt fontos jelnek érzem. 

- A szakemberek szerint nem 
biztos, hogy jót tesz a makro-
gazdasági adatoknak a szemé-
lyi jövedelemadó változtatása, 
hiszen így nagyon sok pénztől 
esik el az állam. A növekedés 
fenntartására elegendő lesz-e 
az ön által sokat emlegetett 4 
százalékos gazdasági növeke-
dés, illetve azok a megszorítá-
sok, amelyeket a költségvetés 
más területein terveznek I 

- Újra és újra elmondom, hogy 
nincsenek megszorítások. Az el-
lenzék szándékaiban van vágya-
kozás némi válságra. Amikor 
csütörtökön találkoztam Ger-
hard Schrödcrrel, és elmondtam 
neki, hogy nálunk 4 százalékos a 
gazdasági növekedés, közölte, 
hogy ö ennek a felével is kiegyez-
ne. A 4 százalék egy évben Ma-
gyarországon közel 900 milliárd 
forintot jelent. Ez Szeged húsz-
éves teljes költségvetése. Ha vilá-
gosan fogalmazunk és nem mis-
másolunk, akkor ebből sok min-
denre futja - a növekedés fenn-
tartására, egy igazságosabb szoci-
ális jóléti rendszerre és infrast-
rukturális fejlesztésekre is. 
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HVB Személyi Kölcsön - Kerülő utak helyett 
Kezes és fedezet nélkül, egyszerűen felvehető. 
További információ a nap 24 órájában: 06-40/50-40-50 
vagy látogasson el fiókunkba: 
Szeged, Kossuth L. sugárút 18-20. 

„Az a vágy fűt, hogy bátrabb kor-
mányzással igazságosabb országot 
hozzunk létre" - nyilatkozta la-
punknak Gyurcsány Ferenc. A 
miniszterelnök-jelölt szerint Sze-
ged elindult egy olyan úton, amely 
példa lehet Magyarországnak. 

- Lapunkban azóta számoljuk 
visszafelé a napokat az autópá-
lya-órán, amióta Medgyessy Péter 
bejelentette: 2005. december 
31-éig Szegedre ér az M5-ös sztrá-
da. Ón is tartja ezt az ígéretet I 

- Igen. Arról tájékoztattak a ki-
vitelezők, hogy az ütemtervhez 
képest egy hónap előnyben van-
nak az építéssel. Sőt: kedvező 
időjárás esetén még egy hónapot 
tudnak nyerni, így már jövő ősz-
szel át tudják adni az M5-ös Sze-
gedig tartó szakaszát. 

- Miniszterelnök-jelöltként 
Szegedre vezetett az első hiva-
talos útja. Miért I 

- Mert azt láttam, hogy Szeged 
elindult egy olyan úton, amely 
példa lehet Magyarországnak. Ta-
nulni jöttem Szegedre. Két évvel 
ezelőtt olyan programot dolgoztak 
ki a város vezetői, amely vonzza a 
beruházókat. Korábban, messzi-
ről álmos városnak tűnt Szeged, 
de ma már van pezsgés a megye-
székhelyen. Én is nagyobb lendü-
letet szeretnék adni az országnak, 
mert az nagyobb jövedelmet, jólé-
tet biztosít az embereknek. 

- Hányszor száz napig tart 
majd Gyurcsány Ferenc lendü-
letei 

- Években szívesebben számo-
lok. Szerintem tíz évig biztosan 
kitart a lendület. 

- Az Index internetes hírpor-
tálon nemrégiben szavazásra 
tették fel azt a kérdést, hogy 
„Ön szerint kicsoda valójában 
Gyurcsány Ferenci". A legtöb-
ben „A következő tíz év kor-
mányfője" és „Az MSZP sírásó-
ja" válaszra voksoltak. Mi erről 
a véleménye 1 

- Minden változtatás növeli a 
kockázatokat. Ez természetes 
dolog. Az a változtatás is, ame-
lyeket én kezdeményezek a bal-
oldalon és a kormányzásban. Az 
a vágy fűt, hogy bátrabb kor-

Gyurcsány Ferenc: A kabinet nem elsősorban a kormánytagok 
névsorában, hanem stílusában és dinamizmusában fog jelentősen 
átalakulni Fotó: Miskolczi Róbert 

mányzással igazságosabb orszá-
got hozzunk létre. Ehhez azon-
ban át kell alakítani bizonyos 
dolgokat, hozzá kell nyúlni örö-
költ pozíciókhoz, amelyek nyil-
vánvalóan konfliktusokkal jár-
nak. A harcokat azonban érde-
mes megvívni, mert megvan a 
programunk, amelyet megvaló-
sítunk, és meg fogjuk szerezni az 
ország többségének támogatását. 

- Ha már a változtatásokról 
beszél, kíváncsiak lennénk ar-
ra, hogy kap-e miniszteri bár-

sonyszéket vagy államtitkári 
posztot az új kormányban sze-
gedi politikus 1 Itt Botka László-
ra, Újhelyi Istvánra és Kozma 
Józsefre gondolok. 

- Ez ügyben nem tudok olyat 
mondani, ami egy hírlapírónak 
igazából a kedvére való. Őszin-
tén mondom, hogy még az 
MSZP elnöke sem tudja, kik 
lesznek az új kormány tagjai. 

- Lesz-e meglepetés a kor-
mány összetételében 1 

- Én nem fogok meglepődni. 
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